
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2024 ANO: XIII EDIÇÃO Nº: 2886 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO 2/2024 
O Vereador JOSÉ IZAÍAS GOMES – “Zola”, Presidente desta Casa de 

Leis, no uso das atribuições legais que lhe conferem o Artigo 32, inciso II da Lei Orgânica, bem 
como o Artigo 31, incisos II e XII do Regimento Interno e, considerando o feriado municipal alusivo 
ao Aniversário da cidade, no dia 2 de abril, previsto na Lei Municipal 1.369, de 4 de maio de 1999, 
resolve---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

ESTABELECER 
PONTO FACULTATIVO para os Servidores efetivos e aos ocupantes de Cargo em Comissão no dia 
1.° de abril de 2024, ficando suspensas as atividades legislativas durante todo o período de 
Expediente. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Jacarezinho/PR, 27 de 
março de 2024. 

José Izaías Gomes – “Zola” 
Presidente 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

EDITAL 4/2024 
CONVOCAÇÃO SOLENE DA CÂMARA 

O Vereador EDILSON DA LUZ, Vice-Presidente da Câmara Municipal 
de Jacarezinho, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 142 do 
Regimento Interno, resolve------------------------------------------------------------------------------------------- 
C-O-N-V-O-C-A-R 
os Senhores Vereadores para as SESSÕES SOLENES a serem realizadas no Plenário desta Casa de 
Leis, conforme a seguinte programação: 

Data e horário Finalidade 

5 de abril de 2024 – 19h30min Outorga do Título de Cidadão Benemérito do Município 
de Jacarezinho ao ilustre Cabeleireiro ABEL PEREIRA DA 
SILVA, de acordo com o Decreto Legislativo 2/2023, de 
1.° de março de 2023. 

11 de abril de 2024 – 19h30min Outorga do Título de Cidadão Honorário do Município 
de Jacarezinho ao Administrador de 
Empresas ODEMIR VIEIRA CAPELLO, de acordo com o 
Decreto Legislativo 11/2023, de 11 de outubro de 
2023. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Jacarezinho/PR, 20 de 
março de 2024. 

Edilson Da Luz 
Vice-Presidente 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 12/2024 

PROCESSO: SMAMA – 2024/03/32 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para a Reforma da ponte no Bairro Água Feia, 
localizada na Zona Rural do Município de Jacarezinho, através da Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente. 
EMPRESA: VALDENI DOS SANTOS JACAREZINHO ME.  
VALOR TOTAL: R$ R$ 26.838,00 (Vinte e seis mil oitocentos e trinta e oito reais). 
FUNDAMENTO: Artigo 75, inciso VIII, da Lei nº 14.133/2021. 
RATIFICO nos termos do artigo 75, inciso VIII da Lei nº 14.133/2021, a presente DISPENSA DE 
LICITAÇÃO em conformidade com o Termo de Referência. 

Jacarezinho, 28 de março de 2024. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 69/2023 
CONTRATO Nº: 338/2023 
OBJETO: A aquisição de lanches, para o Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: DANIELA C B DA SILVA. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 16 de outubro de 2024. 
VALOR PRORROGAÇÃO: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº: 
0910.1030100142.070 – 3.3.90.39.00 – FR 3345 – CÓD. RED. 3622  

[Jacarezinho, PR, 27 de março de 2024. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 108/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 60/2024  
OBJETO:  A contratação de empresa especializada em serviços de roçagem. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: 24.356.052 SUELI LUIZA DA SILVA. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

0840.2781300112.064 3.3.90.39.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 1472 

Jacarezinho, PR, 27 de março de 2024. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 117/2023. 
ATAS DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 114/2024; 115/2024; 116/2024; 117/2024; 119/2024; 
120/2024; 121/2024; 122/2024; 123/2024; 124/2024; 125/2024; 126/2024; 127/2024; 
128/2024; 129/2024; 130/2024 e 139/2024. 
OBJETO:  A aquisição de medicamentos, para o Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO. 
CONTRATADAS: MERCO SOLUÇOES EM SAUDE S/A; PONTAMED FARMACEUTICA LTDA; 
CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALRES LTDA; ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA; 
CAVALLI COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES; PHARMA LOG PRODUTOS 
FARMACEUTICOS LTDA; CMH - CENTRAL DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA; CENTERMEDI 
- COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; NOVA MEDICAMENTOS LTDA; AMB 
DISTRIBUIDORAS DE MEDICAMENTOS E MATERIAS HOSPITALRES; LICITE SAUDE COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. CNPJ: 34.223.536./0001- 98; 126/2024 - FIA COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; OCIAN COMERCIAL FARMACEUTICA UNIPESSOAL LTDA; GMC 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENSTOS LTDA; COMERCIAL MARK ATACADISTA LTDA; ATIVA 
MEDICO CIRURGCA LTDA; e CENTERMEDI - COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0910.1030300162.085   3.3.90.32.00    FR - 3000   CÓD. REDUZIDO 4804.  

Jacarezinho, 27 de março de 2024. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: TOMADA DE PREÇOS 32/2023. 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 153/2024. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA GUADALAJARA – VILA 
SÃO PEDRO. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO. 
CONTRATADA SERRATO E VERTUAN CONSTRUÇÕES LTDA - ME. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1110.1545100241.353     4.4.90.51.00   FR 36025 – CÓD. REDUZIDO 4701. 

Jacarezinho, 27 de março de 2024. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2024 ANO: XIII EDIÇÃO Nº: 2886 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 88/2023. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°: 476/2023. 
O motivo da rescisão contratual deve-se ao fato do encerramento do saldo da Ata de Registro de 
Preços, sendo possível a rescisão unilateral do contrato com fulcro no art.78, inciso XII da Lei nº 
8.666/1993. 

Jacarezinho, PR, 26 de março de 2024. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
DECRETO Nº 9755/2024 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  
DECRETA: 
Art. 1º.  Fica exonerado do cargo de Diretor do Departamento do Transporte Escolar da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes, Símbolo CC2, Alex Sandro Carvalho, a contar de 05 de abril de 2024. 
Art. 2º.  Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 28 de março de 2024. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EDITAL Nº 19/2024 DE NOTIFICAÇÃO PARA A IMPOSIÇÃO DE MULTA 

 
 

De acordo com o disposto no artigo 508 e seguintes, da Lei Complementar Municipal nº. 96/2022 
fica notificado o seguinte contribuinte: 
1. Simeão Empreendimentos Imobiliários, Cadastro Municipal nº 01.04.102.137.001, da 
infração consubstanciada na Notificação nº. 4630 por infração ao disposto no Artigo 37, § 
único, inciso I, da Lei Complementar 96/2022, a realizar a regularização de seu terreno situado 
na Rua Antônio Simeão Rodrigues, 1511, Parque dos Estudantes, prazo máximo de 10 (dez) dias, 
para limpar e roçar o terreno, sob pena de autuação e lavratura de auto de imposição de multa, 
caso haja nova vistoria e o mesmo encontre-se sujo. Qualquer dúvida, comparecer à Secretaria 
Municipal de Conservação Urbana para maiores informações. 
2. Márcio José de Almeida Pinto, Cadastro Municipal nº 01.04.341.11.001, da infração 
consubstanciada na Notificação nº. 4647 por infração ao disposto no Artigo 37, § único, inciso 
I, da Lei Complementar 96/2022, a realizar a regularização de seu terreno situado na Rua 
Augustinho Setti, 119, Pompéia 3, prazo máximo de 10 (dez) dias, para limpar e roçar o terreno, 
sob pena de autuação e lavratura de auto de imposição de multa, caso haja nova vistoria e o 
mesmo encontre-se sujo. Qualquer dúvida, comparecer à Secretaria Municipal de Conservação 
Urbana para maiores informações. 
3. Elaine Cristina de Rezende Santos, Cadastro Municipal nº 01.04.334.252.001, da infração 
consubstanciada na Notificação nº. 4648 por infração ao disposto no Artigo 37, § único, inciso 
I, da Lei Complementar 96/2022, a realizar a regularização de seu terreno situado na Rua Maria 
de Lourdes Coutinho Assis, 312, Pompéia 2, prazo máximo de 10 (dez) dias, para limpar e roçar 
o terreno, sob pena de autuação e lavratura de auto de imposição de multa, caso haja nova 
vistoria e o mesmo encontre-se sujo. Qualquer dúvida, comparecer à Secretaria Municipal de 
Conservação Urbana para maiores informações. 
4. Rui Gonçalves Marques Elias, Cadastro Municipal nº. 01.04.313.153.001, da infração 
consubstanciada na Notificação nº. 4649 por infração ao disposto Artigo 37, § único, inciso I, 
da Lei Complementar 96/2022, a realizar a regularização de seu terreno situado na Rua 
Orodovaldo de Assis Moreira, 840, Pompéia 3, no prazo máximo de 10 (dez) dias, para limpar e 
roçar o terreno, sob pena de autuação e lavratura de auto de imposição de multa, caso haja nova 
vistoria e o mesmo encontre-se sujo. Qualquer dúvida, comparecer à Secretaria Municipal de 
Conservação Urbana para maiores informações. 

Fiscais: João R. A. Hagemeyer  
Matrícula: 3360-0 

Danyllo Paes da Costa 
Matrícula: 3480-0                                                                                                                                 

Jacarezinho, 28 de março de 2024 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2024 ANO: XIII EDIÇÃO Nº: 2886 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9754/2024 

 
 

Súmula: “Atualiza o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o Exercício Financeiro de 2024”. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com base no comportamento da 

execução orçamentária, 
DECRETA: 
Art. 1º. Ficam devidamente atualizados, nos termos e valores estabelecidos pelos Anexos l e lll que acompanham este instrumento, a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso, que originalmente foram estabelecidos pelo Decreto Municipal nº. 9610 de 16 de janeiro de 2024. 
Art. 2º. Permanecem inalterados os demais dispositivos do referido Decreto Municipal. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 28 de março de 2024. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2024 ANO: XIII EDIÇÃO Nº: 2886 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2024-03-28T16:40:14-0300




